Cic. Top. c. 3. Si ita Fabiae pecunia legata est a viro, si ea uxor
mater familias esset; si ei in manum non conuenerat, nihil debetur.
Genus enim est: uxor, ejus duae formae, una matrum familias, ea-
rum quae in manum conuenerant, altera earum, quae tantum modo
uxores habentur: qua in parte quum fuerit Fabia, legatum ei non
videtur.

¹⁾ Gai I, 112. Farreo in manum conueniunt per quoddam genus
sacrificii quod Jovi Farreo fit; in quo farreus panis adhibetur, unde
etiam confarreatio dicitur; complura praeterea hujus juris ordinandi
gratia cum certis et sollemnibus uerbis, praesentibus decem testibus,
aguntur et fiunt quod jus etiam nostris temporibus in usu est.

Serv. Aen. IV, 103. In manum conuentio eo ritu perficitur, ut
aqua et igni adhibitis, duobus maximis elementis, natura conjuncta
habeatur, quae res ad farreatas nuptias pertinet, quibus flaminem et
flaminicam jure pontificio in matrimonium necesse est conuenire.

Ibid. IV, 374. Mos apud ueteres fuit flammī ac flammīcae, ut
per farreationem in nuptias conuenirent, sellas duas jugatas ouili

Efectul acestei căsătorii a fost că soția a trecut în familia soțului ei din care făcea de acum înainte parte; și deși era soție legitimă, ea a devenit de drept *filia* în familia acestuia, bucurându-se de toate drepturile unei fiice a soțului având și dreptul de succesiune în familia și averea lui ¹⁾).

Când însă se făcea o căsătorie în sânul aceluiași gen, atunci n'a mai fost nevoie de pontifice, nici de flamen Dialis. În acest caz, ceremonia s'a redus la o simplă afacere *per aes et libram* în care soția cumpăra pe soț și acesta pe soție ²⁾. Iată și cum s'a făcut acest *negotium*.

În ziua căsătoriei fata arunca în respântie o monedă, una o purta *in pede* și a treia o arunca pe altarul Țeilor

pelle superinjecta poni, et ibi nubentes velatis capitibus in confarreatione, residerent.

Serv. Georg. I, 31. Tribus enim modis apud veteres nuptiae fiebant: usu si mulier anno uno cum viro, licet sine legibus, fuisset; farre cum per pontificem maximum et Dilem flaminem per fruges et molam salsam conjungebantur, unde confarreatio appellabatur.

Ulp. IX. Farreo convenitur in manum certis verbis et testibus X praesentibus et sollempni sacrificio facto, in quo panis quoque farreus adhibetur.

¹⁾ Gell. XVIII, 6. Matrem autem familias appellatam esse eam solam quae in mariti manu mancipioque, aut in ejus, in cujus maritus manu mancipioque esset: quoniam non in matrimonium tantum, sed in familiam quoque mariti et in sui heredis locum venisset.

Ulp. XXII, 14. Sui autem heredes sunt liberi, quos in potestate habemus, tam naturales quam adoptivi: item uxor, quae in manu est, et nurus, quae in manu est filii, quem in potestate habemus.

Ulp. XXIII, 3. Agnascitur suus heres aut agnascendo aut adoptando aut in manum conveniendo aut in locum sui heredis succedendo.

Ulp. XXVI, 1. Intestatorum ingenuorum hereditates pertinent primum ad suos heredes, id est ad liberos qui in potestate sunt ceterosque qui liberorum loco sunt; si sui heredes non sunt, ad consanguineos, id est fratres et sorores ex eodem patre.

Serv. Aen. VII, 424. Nam per coemptionem facto matrimonio sibi invicem succedebant.

²⁾ Serv. Aen. IV, 103. Coemptio est ubi libra atque aes adhibetur, et mulier atque vir in se quasi emptionem faciunt.

Serv. Aen. IV, 214. Coemptio vero certis solemnitatibus apud priscos peragebatur in contrahendo matrimonio; et sesse coemendo vir et uxor interrogabant, vir ita: An mulier sibi mater familias esse vellet? Illa respondit: velle. Item mulier interrogabat: Utrum vir sibi pater familias esse vellet? Ille respondebat: velle. Itaque mulier in viri manum conveniebat, et vocabantur hae nuptiae per coemptionem; et erat mulier mater familias viro, loco filiae.

Gai I. 113. Coemptio in manum conveniunt per mancipationem, id est, per quandam imaginariam venditionem; nam adhibitis non minus quam V testibus civibus Romanis puberibus, item libripende, emit is mulierem, cujus in manum convenit.

soțului ei ¹⁾. Fiind față în față cu dânsul, el o întreba pe dânsa care era *caput et finis* familiei sale ²⁾, *an sibi mater familias esse vellet*, la care dânsa răspundea că voesce, și întrebând totodată pe mire *an sibi pater familias esse vellet*, la care răspundea și el că voesce ³⁾ și căsătoria a fost făcută. Ea n'a fost, precum se vede, o afacere *nummo uno*, ci se făcea prin trei monede. Efectul acestei căsătorii a fost aprópe același ca și al căsătoriei *per confarreationem*; soția devenia *filiae loco* obținând un drept de succesiune în familia și averea soțului.

Din căsătoria *per confarreationem* se născău *patrimi* și *matrimi* ⁴⁾, copii ce aveau dreptul de a fi *flamines majores* ⁵⁾.

Căsătoria se desfăcea prin divorț, mórte, captivitate sau cãdere în servitute a unuia din soți ⁶⁾. Când căsătoria n'a fost formală, adecã *confarreatio* sau *coemptio*, soțul putea să'si repudieze soția, după ce a consultat zece amici ⁷⁾. Când căsătoria era făcută *per confarreationem* se făcea o ceremonie numită *diffareatio* ⁸⁾. *Diffareatio* n'a fost permisă flaminilor superiori ⁹⁾. Când în fine căsătoria a fost făcută